
Psychologické dny 2004 Psychodiagnostika

Koláž jako projektivní prostor

 Marie Lhotová*, Miroslav Huptych

Vyšší odborná škola JABOK, Praha*

Od  prvního  p edstavení  tématického  apercep ního  testu  v  roce  1935  Morganovou  ař č
Murraym uplynulo 70 let. Svým významem se tematický apercep ní test adí k Rorschachovu testu,č ř
avšak každý z t chto test  p istupuje k diagnostice osobnosti jiným zp sobem. TAT je více spojeně ů ř ů
s problematikou sociálního p izp sobení. P edstavuje na 31 obrázcích nejednozna né situace, kteréř ů ř č
slouží  k  interpretaci  ady osobnostních charakteristik.  Na  podobných principech jako  TAT  bylř
v Praze  a  posléze  v  eských  Bud jovicích  na  p d  Ateliéru  arteterapie  Pedagogické  fakultyČ ě ů ě
Jiho eské  univerzity  vytvo en  projektivní  test,  který  bych cht la p edstavit.  I  tento  test  m žeč ř ě ř ů
poskytnout  odborníkovi  informace  z  oblasti  dominantních  pud ,  emocí,  komplex  a  konfliktů ů ů
osobnosti. Cenná je stejn  jako u TAT schopnost testu ukázat potla ené tendence, které si subjektě č
nechce nebo nem že p ipustit, protože jsou pro n j nev domé. Tento nový test vyšel ze zkušeností aů ř ě ě
metodiky  na  pracovišti  krizové  intervence,  práce  s  leh ími  i  t žšími  psychickými  poruchamič ě
v klinickopsychologické  ordinaci,  posléze  v  práci  s  osobami  závislými na  návykových látkách,
vyzkoušen byl na gerontopsychiatrickém pracovišti, ve studentské sebezkušenostní skupin  i na adě ř ě
r zných seminá  pro psychology i pedagogy. Metodicky byl dopracován Miroslavem Huptychem naů řů
univerzit  v eských Bud jovicích, ale stále p ináší adu dalších možností  a  zp sob  práce  jakě Č ě ř ř ů ů
diagnostické,  tak  terapeutické,  podle  teoretického  zam ení terapeuta,  který  s  ním pracuje.  Věř
poslední dob  se jím zabývali diplomanti na Kated e psychologie Palackého univerzity vě ř  Olomouci.
V zahrani í se s ním mohla seznámit odborná ve ejnost ve Francii na Universit  Savoie v Chambéry ač ř ě
v Polsku na Univerzit  Marie Sklodowské v Lublinu.ě

V testu se využívá jako projektivní materiál koláž. Koláž pat í mezi postmoderní výrazovéř
prost edky a má danou svou specifickou možnost,  a to  zobrazit sv t v jakékoliv neopakovatelnéř ě
nestrukturované podob , ve které každý m že najít oslovující, a tedy sob  vlastní obsah. Principemě ů ě
koláže  je setkání  dvou  a  více realit,  které  vytvo í nový vztah.  Slovenský surrealista  básník A.ř
Maren ín hovo í o  koláži jako o  uvoln ném poli imaginací. N kte í íkají, že koláž je výtvarnáč ř ě ě ř ř
chirurgie, n kte í myslí spíše na patologii. Koláž souvisí vždy s p ekvapením – n co je jinak, než máě ř ř ě
být.

To, na jaké skute nosti i na jaké fragmenty sv ta se v koláži soust e ujeme a do jakýchč č ě ř ď
vzájemných  interakcí  je  klademe,  to  se  stává  výpov dí  o  minulých  událostech  i  o  našemě
momentálním psychickém stavu.

Nápad používat v klinické praxi sadu p ipravených koláží vznikl p ed více než 10 lety. Nař ř
základ  n ho byla vytvo ena kolážistou a básníkem, arteterapeutem Miroslavem Huptychemě ě ř 1, sada
230 projektivních koláží. Tato sada by se podle stanovených kritérií dala za adit do projektivníchř
technik interpreta ních, podobn  jako Rorschach, TAT nebo Test ruky. Umož uje nalézt projekcič ě ň
základních archetypálních vzorc  a prožitk .ů ů

S  touto  sadou  lze  pracovat  v  klinické  praxi  diagnosticky i  terapeuticky,  individuáln  iě
skupinov .  Podle  toho  je  volena  metoda  práce.  Práce  se  sadou  umožní  skupin ,  klientovi  iě ě
terapeutovi pomocí imaginace nalézt v projekci vnit ních obsah  do obrázk  osobnostní rysy klient .ř ů ů ů
Dává možnost metaforicky na obrázku demonstrovat problém a stejnou formou, tj. p es metaforu,ř
pochopit  další  možnosti  vývoje.  Práce  se  sadou  projektivních  koláží  umož ujících  iluzivní  aň

1 www.huptych.cz

1



Psychologické dny 2004 Psychodiagnostika

imaginativní vnímání p echodem do  polohy interpreta ní také  vyrovnává imaginativn -kognitivníř č ě
složky  klientova  psychického  aparátu.  Neur itostí  a  neobvyklostí  situací  na  kolážích  vč  rámci
podn tového materiálu je klient nucen pozorovat, myslet a cítit, pochopit situace, a p esto fantazijně ř ě
uvolnit racionální kontrolu a p istoupit k nim zcela individuáln  a co nejtvo iv ji.ř ě ř ě

Praktické zkušenosti ukázaly, že produkce na podn ty projektivních metod jsou podmín né:ě ě
1. emotivn -kognitivní složkou osobnosti,ě
2. obsahovou složkou, tj. t mi obsahy, které jsou sou asn  v centru v domí,ě č ě ě
3. strukturálním uzp sobením osobnosti,ů
4. chorobným stavem, kdy v produkci se zrcadlí p ípadné patologické fenomény (Stan ák).ř č

Diagnostický potenciál sady koláží se rozši uje hledáním možností v obsahu projektivníhoř
materiálu  o  potenciál  arteterapeutický.  Na  vybraných  obrázcích  je  mnohdy  možno  kreativně
vysledovat možnosti ešení. Tv r ím inem terapeuta a klienta je zde prom na.ř ů č č ě

Testový materiál:

Koláže jsou umíst ny ve vý ezu siluety mužské nebo ženské hlavy, která je na tabuli formátuě ř
A5. Pro skupinovou práci se používá sada 230 koláží, pro individuální práci pacienta s terapeutem je
po et p edloh redukován na 54.č ř

Testový materiál (tabule) je rozt íd n podle následujícího systému:ř ě
ada A – mužská silueta A1–9 – pozitivní tématikaŘ
ada A – mužská silueta A10–A18 – negativní tématikaŘ
ada B – ženská silueta B1–B9 – pozitivní tématikaŘ
ada B – ženská silueta B10–B18 – záporná tématikaŘ
ada C – silueta mužská a ženská C1–C 6 – pozitivní tématikaŘ
ada C – silueta ženská a mužská C7–C12 – negativní tématikaŘ
ada D – siluety mužská a ženská D1–D6 – d tská tématikaŘ ě

Základní ideou práce se sadou je „spole né hledání souvislostí mezi obrázky a klientovýmč
životem“.

Klient m je prezentována tato  technika jako p íležitost  k hlubšímu sebepoznání. Klient jeů ř
vybídnut, aby se nechal vést víc pocity než rozumem a podle r zných hledisek daných instrukcí paků
15 minut m že vybírat z daného po tu p edloh. Možností zadání je n kolik:ů č ř ě

1. Vybírá ty, které se mu líbí, a ty, které se mu nelíbí (po ty ech).č ř

2. Vybírá obrázky týkající se minulosti, p ítomnosti a budoucnosti.ř

3. Vybírá obrázky vztahující se k významným bod m z áry svého života.ů č

4. Vybírá hlavu, která nejlépe charakterizuje jeho osobnost, a k ní nalézá do „dialogu“ hlavu svého
otce, matky, partnera, osoby, se kterou je v konfliktu.

5. Vybírá sestavy hlav: já a sv t, já a rodina, já a skupina.ě

6. Ve skupin  lze pracovat s tématem „takto m  vnímá skupina, takto m  vnímá a vidí mé okolí“ě ě ě
(každý ze skupiny vybírá obrázky pro daného klienta).

2



Psychologické dny 2004 Psychodiagnostika

Zp soby práceů

Na základ  fenomenologického popisu obrázku se hledá tzv. centrální téma, téma, které jeě
pro lov ka podstatné, to,  co se propojuje s jeho životním p íb hem. Je to  to,  co se v obrázcíchč ě ř ě
opakuje obsahov  (mužské i ženské postavy, dvojice, jejich postoj k sob , zp sob kontaktovosti,ě č ě ů
sochy, zví ata, schodišt , stavby, voda,  poušt , stromy, r zné p edm ty apod.).  Dále si všímámeř ě ě ů ř ě
barevnosti na obrázcích, dynamiky d j , pohybu i ustrnutí centrálních motiv , možnosti, sm ru aě ů č ů ě
rychlosti pohybu, (zda jsou bytosti zarostlé do skály, v trezoru,  lapený pták v kleci, želvy). Je-li
vyjád ena volnost, pohyb, pak je d ležitý jeho p evažující sm r.ř ů ř ě

K centrálnímu tématu na obrázku se vymýšlí krátký dramatický p íb h (podobn  jako vř ě ě  TAT).

Dále se osv d ilo pracovat s volnými asociacemi.ě č

Obrázek se pojmenovává.

V kone né fází se sm uje k interpretování „vnit ních konflikt “, které si vizualizací „ ekly“ oč ěř ř ů ř
pozornost.  Do  interpretací se  zapojuje psychoterapeut,  klient,  pokud  jsme ve skupin , potom iě
ú astníci skupinového sezení. Rozhovor se strukturuje otázkami.č

Skládání dvojic siluet do dialog  m že p ivést k uv dom ní si mechanism  „komunikace seů ů ř ě ě ů
sv tem“.ě

Dále se vymezuje, co na obrázku chybí, ím by se dal doplnit, vylepšit, co by se zm nilo,č ě
kdyby n která ást obrázku zmizela i za co by mohla být vym n na (zde se dostáváme k výšeě č č ě ě
uvedenému „metaforickému ešení“).ř

V rámci t chto kombinací se m že pokra ovat v imaginárních p edstavách: „Co by se stalo,ě ů č ř
kdyby postava, p edm t, zví e atd. p ešla z jedné hlavy do druhé?“, „Za jakých okolností by se mohlř ě ř ř
obrázek prom nit?“ apod.ě

Diagnosticky významné je:

1. V ad  ty  vybraných obrázk , které se klientovi líbí, jsou 3–4 s negativním obsahem.ř ě č ř ů

2. V ad  ty  vybraných obrázk , které se klientovi nelíbí, jsou 3–4 s pozitivním obsahem.ř ě č ř ů

3. Z osmi vybraných obrázk  je 7–8 v siluet  opa ného pohlaví oproti klientovi. M že signalizovatů ě č ů
dominanci mužského nebo ženského principu (ve smyslu jungovského významu – Anima et
Animus).

5. Existuje  p evaha  ve  výb ru ernobílých obrázk  nebo  naopak  obrázk  barevných (7–8)  –ř ě č ů ů
introverze–extraverze.

6. V celé ad  je vysoká frekvence erotických témat nebo naopak je patrná jejich naprostá absence.ř ě

7. Všímáme si množství asociací a  jejich originality i chudosti  a  plochosti  osobitého  projevu.č
Obecn  platí, ím zajímav jší a neobvyklejší asociace, tím jsou plodn jší výsledky interpretací.ě č ě ě

8. Vnímání okolí  –  vztahování  se  ke  sv tu;  jaké  je  celkové  lad ní –  otev enost,  uzav enost,ě ě ř ř
p átelskost, hostilita, event. i paranoidní nastavení.ř

9. Jak klient pracuje se symbolikou p ítomnou na obrázcích. Uv domuje si symboly, dob e se sř ě ř
nimi identifikuje,  je schopen komunikovat  na metaforické  úrovni,  nebo symboliku nevnímá,
neuv domuje si ji, nerozumí e i metafor.ě ř č

3



Psychologické dny 2004 Psychodiagnostika

10. Kontakt  s  realitou.  Bizarní  interpretace  mohou  signalizovat  rozvíjení  psychotického
onemocn ní.ě

11. Intelektualizace – klient  si vybírá abstraktn jší obrázky, zadání eší logickými operacemi veě ř
snaze bu  „mlžit“ nebo imponovat hlubokomyslnými úvahami. Emoce nevyjad uje v bec a neboď ř ů
abstraktním zp sobem.ů

12. Št pení – zjednodušené vid ní sv ta, ernobílé, dobré – špatné,  velké kontrasty, sentiment –ě ě ě č
rozho ení, uvíznutí v jednoduchosti, malý rejst ík interpretací.řč ř

13. Registrujeme preference osob,  p edm t  a  situací a  projikované charakteristiky vlastností  ař ě ů
snažíme se odhadnout nakolik jsou reálnými vlastnostmi klienta a nakolik souvisí s jeho tužbami.

14. Nápadné m žou být regresivní a infantilní interpretace. Komentá e neodpovídají reálnému stá íů ř ř
klienta, ten asto používá zdrobn lin, obrázky vykládá s naivní doslovnou prostoduchostí.č ě

15. P ítomnost obranných projekcí – vlastní nep ijatelné tendence p ikládá jiným osobám a okolnímuř ř ř
sv tu.  D razn  se brání p ipustit,  že  by mohly být  sou ástí  i  jeho osobnosti.  Takto  bývajíě ů ě ř č
zpracovány p edevším agresivní, hostilní a sexuální témata, která jsou potla ována.ř č

16.  Verbální zdatnost,  bohatost  a široký rejst ík vyjad ovacích schopností.  Užívání slangových ař ř
argotových  obrat  m že  sv d it  o  uvoln nosti  a  dobrém  kontaktu  klienta  nezatíženéhoů ů ě č ě
spole enským odstupem, ale též o sociální deprivaci.č

17.  Emo ní doprovod  p i interpretaci se  m že pohybovat  od  chladného p ístupu p es zdvo ilouč ř ů ř ř ř
snahu vyhov t až k zaujetí, které má široký rejst ík: od intelektuálního zájmu až k hn vivým aě ř ě
odchodovým reakcím. Je dobré registrovat,  které interpretace vyvolávají úsm v až smích a sě
jakými momenty je spojeno klientovo rozrušení, které m že vyústit až v plá .ů č

Ve skupinové i v  individuální práci  se  sadou  koláží je  specifické,  že  se  klient  spoluú astní nač
interpretaci  obrázk ,  které  si  vybral,  a  stadium  „mapování“  problému  zejména  v  po átcíchů č
psychoterapie bývá rychleji p eklenuto, než je b žné p i využití verbálních metod izolovan . Toto jeř ě ř ě
samoz ejm  nejvíce ocenitelné v praxi krizové intervence. K terapeutické práci lze p i využití sadyř ě ř
koláží využívat krom  nezbytné vlastní zkušenosti metodik r zných psychologických škol.ě ů

Validita poznatk  o klientovi bude vždy závislá na osobnosti terapeuta a jeho dlouhodobéů
psychoterapeutické zkušenosti, zkušenosti s prací se sadou a adou dalších znalostí z oblasti klinickéř
psychologie a  arteterapie,  zejména symboliky, barevné symboliky apod.  Exaktní  pr kaz validityů
pr kaznými ov ovacími studiemi je tak jako u ostatních projektivních metod velice obtížný. Zvláštů ěř ě
proto,  že  interpretovat  nelze  jednotlivé znaky izolovan , ale  vždy je  nutné  brát  vě  úvahu  jejich
konfigurace v celku.

Kolážová  metoda  p vodn  vychází  z  teorie  a  terminologie  dynamické  arteterapie  (tzv.ů ě
„rožnovské“) a je metodou  s velice širokým záb rem, která klientovi umož uje vyjád it aktuálníě ň ř
psychický stav i projevit tak ka jakýkoliv sv j osobnostní rys.ř ů

Mí í  p itom  k  centrálním aspekt m osobnostní  struktury.  Každá  interpretace  klientovař ř ů
materiálu je tvo ivou nemechanickou prací. Autor koláží na základ  svých zkušeností se sadou seř ě
kloní  spíše  k  p ednostem jejího užití  v  oblasti  psychoterapie  a  klade  otázku,  zda  jednozna nář č
klasifikace  odpov dí,  podle  které  by  se  vypo ítávaly  r zné  indexy  a  normy  v  duchuě č ů
psychometrického  myšlení,  by  neubrala  na  bohatství  daném  tvo ivým  p ístupem  a  pe livouř ř č
kvalitativní analýzou.  Charakteristiky osobnosti klienta jsou n kdy neobvykle vyjád ené, ale majíě ř
klinický smysl a na úrovni jedince jsou ov itelné.ěř

4



Psychologické dny 2004 Psychodiagnostika

Metoda je rozhodn  cennou sou ástí psychoterapie, pro osobnostní diagnostiku, jak se zdá, nabýváě č
na významu.  Nutnost  ukotvit  diagnostickou  vícezna nost  v  kontextu  všech dalších informací oč
klientovi, v etn  využití širší testové baterie, je samoz ejm  jednozna ná. Možnosti této metody seč ě ř ě č
však i v praxi diagnostiky stále zp es ují a rozši ují a objevují se nové zp soby práce, metoda seř ň ř ů
zdokonaluje a obohacuje.

_______________________
Literatura :
Huptych, Miroslav. D jiny koláže a využití koláže v arteterapii.ě  eské Bud jovice, 2001.  Jiho eskáČ ě č
univerzita, Ateliér arteterapie. Bakalá ská práce. ř
Lhotová, M. Collage en tant que matériel projectif. P ednáška, Université de Savoie, 2003. ř
Musilová, G. Výtvarný projev a duševní život. Filosofická fakulta University Palackého, Olomouc,
2003. Diplomová práce. 
Psychologie Clinique et Projective, Revue de la Société du Rorschach et des méthodes projectives de
langue francaise, Le T.A.T. Vica Shentoub, vol. 8/2002, Paris, 2002

í an,  P.;  Šebek  M.;  Ženatý,  J.;  Morávek,  S.  Ř č Úvod  do  Rorschachovy  metody. Bratislava  :
Psychodiagnostické a didaktické testy, 1981.
Svoboda, M. Psychologická diagnostika dosp lýchě . Praha : Portál, 1999.
Materiály Ateliéru arteterapie JU, eské Bud jovice, 1991–2000, nepublikováno.Č ě

____________________________________________________
LHOTOVÁ, Marie; HUPTYCH, Miroslav. Koláž jako projektivní prostor.
In HELLER, Daniel; PROCHÁZKOVÁ, Jana; SOBOTKOVÁ, Irena (ed.).  Psychologické dny 2004 : Svět
žen a svět mužů : polarita a vzájemné obohacování : sborník příspěvků z konference Psychologické dny,
Olomouc  2004.  Olomouc  :  Universita  Palackého  v  Olomouci,  2005.  Acta  Universitatis  Palackianae
Olomucensis.  Facultas  Philosophica,  Psychologica  35  -  suppl.  Plný  text  příspěvku  o  rozsahu 9  s.  je
dostupný na přiloženém CD-ROM. ISBN 80-244-1059-1. 

5



Psychologické dny 2004 Psychodiagnostika

6



Psychologické dny 2004 Psychodiagnostika

7



Psychologické dny 2004 Psychodiagnostika

8



Psychologické dny 2004 Psychodiagnostika

9


